DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 10 de Fev de 2022 Ano VI Edição - Nº 779

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 5

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 005/2022

 AVISO DE LICITAÇÃO.
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE
ALMEIDA, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de
Preço do tipo menor preço global, que tem por objeto
Contratação de empresa especializada para execução dos
serviços de limpeza pública no município de Magalhães de
Almeida/MA, o certame se realizará no dia 22 de fevereiro de
2022, ás 08:00 horas (horário de Brasília), através do uso de
recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
279 Centro, Magalhães de Almeida/MA..
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do
Portal de Compras Públicas - endereço
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo
endereço e/ou pelo telefone (98) 3483-1122, das 08:00 às 12:00hs.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 07 de fevereiro
de 2022. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 9bb3e8b74c6dce48fdbb60545b3c86a144e16db4

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2022

 AVISO DE LICITAÇÃO.
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE
ALMEIDA, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço
global, que tem por objeto Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de Transporte
Escolar para atendimento do município de Magalhães de
Almeida/MA, o certame se realizará no dia 22 de fevereiro de
2022, ás 10:00 horas (horário de Brasília), através do uso de
recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
279 Centro, Magalhães de Almeida/MA.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do
Portal de Compras Públicas - endereço
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 3483-1122,

das 08:00 às 12:00hs.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 07 de fevereiro
de 2022. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 3f5cf088fbbf2aaa5c98d480c31952688d1b2841

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 007/2022

 AVISO DE LICITAÇÃO.
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Magalhães de
Almeida, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de
Preço do tipo menor preço por lote, apuração por ítem que tem
por objeto Registro de Preço para futura contratação de
serviços de malharia para atendimento da Prefeitura Municipal
de Magalhães de Almeida/MA, o certame se realizará no dia 22
de fevereiro de 2022, ás 15:00 (horário de Brasília), através do
uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
279 Centro, Magalhães de Almeida/MA.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do
Portal de Compras Públicas -
endereço https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone
(98) 3483-1122, das 08:00 às 12:00hs.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 07 de fevereiro
de 2022. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: bc961985d93eb04439ed7bd8e9de895d62271afb

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 008/2022

 AVISO DE LICITAÇÃO.
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Magalhães de
Almeida, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de
Preço do tipo menor preço por lote, apuração por ítem que tem
por objeto Registro de Preço para futuro fornecimento de
serviços e materiais gráficos para atendimento da Prefeitura
Municipal de Magalhães de Almeoda/MA, o certame se realizará
no dia 24 de fevereiro de 2022, ás 08:00 (horário de Brasília),
através do uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
279 Centro, Magalhães de Almeida/MA.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do
Portal de Compras Públicas - endereço
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 3483-1122,
das 08:00 às 12:00hs.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 07 de fevereiro
de 2022. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 0859a4f38fbbdc802e2340fa63482789041046b5

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 10 de Fev de 2022 Ano VI Edição - Nº 779

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 5

PREGÃO ELETRÔNICO P/E N.º 009/2022

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE
ALMEIDA, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço
global, que tem por objeto Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de manutenção de
poços artesiano no município de Magalhães de Almeida/MA, o
certame se realizará no dia 24 de fevereiro de 2022, ás 14:00
horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da
tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
279 Centro, Magalhães de Almeida/MA.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do
Portal de Compras Públicas - endereço
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 3483-1122,
das 08:00 às 12:00hs.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 07 de fevereiro
de 2022. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 915c2f8e992cc0da9e4aecab32520e83b6ce7014

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 010/2022

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE
ALMEIDA, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de
Preço do tipo menor preço global, que tem por objeto
Contratação de empresa especializada para execução dos
serviços de roço lateral nas estradas vicinais e nos pátios das
escolas e postos de Saúde no município de Magalhães
de Almeida/MA, o certame se realizará no dia 24 de fevereiro de
2022, ás 16:00 horas (horário de Brasília), através do uso de
recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo
Pregoeiro desta
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro,
Magalhães de Almeida/MA.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do
Portal de Compras Públicas -endereço
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 3483-1122,
das 08:00 às 12:00hs.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 07 de fevereiro
de 2022. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 399e7c4941a86896cd4a67d5899a95e4ec863c80

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 011/2022

 AVISO DE LICITAÇÃO.
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Magalhães de
Almeida, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento

dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de
Preço do tipo menor preço por lote, apuração por ítem que tem
por objeto Registro de Preço para futuro fornecimento de
material permanente e eletrodomésticos para atendimento da
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, o certame
se realizará no dia 02 de março de 2022, ás 14:00 (horário de
Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação,
site https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida
pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
279 Centro, Magalhães de Almeida/MA.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do
Portal de Compras Públicas  endereço
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 3483-1122,
das 08:00 às 12:00hs.
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 07 de fevereiro
de 2022. Franciel Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 4c7ef9e230b07041ea0b049f3bc4482b12f01cdd

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO N.º 20220105001/2022
– CPL – PMMA/MA – T/P N.º 006/2021 – PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 00059/2021

 Publicado no Diário Oficial Municipal - DOM N.º 755 em 07 de
janeiro de 2022.
Onde lê-se: "
ASSINATURA DO CONTRATO: João Ari de Vasconcelos,
Secretário Municipal de Administração, MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA, 05 de janeiro de 2022.", leia-se: "
ASSINATURA DO CONTRATO: Francisco de Assis Aragão,
Secretário Municipal de Finanças, MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA, 05 de janeiro de 2022".
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 10 de fevereiro
de 2022.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 425dbe3ca5705aafbb46af4e73c6867b5193b122

PORTARIA N.º 109/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DE
GESTÃO DE MODALIDADES ESPORTIVAS.
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Frankildane Guimaraes Nascimento,
solteira, brasileira, maior, capaz, portador do CPF nº
016.051.833-42, RG 026429532003-6, SSP MA para exercer o
cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
MODALIDADES ESPORTIVAS (DAS-4), lotada na Secretaria de
Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 10 de Fev de 2022 Ano VI Edição - Nº 779

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 5

Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 01 de fevereiro de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
10 de fevereiro de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: b750394da2026c60f73398d654fcc6427ed8a858

DECRETO N.º 007/2022

 Dispõe sobre a prorrogação das regras e medidas do Decreto
nº 03 de 10 de janeiro de 2022, em razão da prevenção e
combate a COVID-19 e suas variantes DELTA e ÔMICRON, e da
síndrome gripal causada pelo novo vírus INFLUENZA H3N2, e
dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA - MA
Estado do Maranhão no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 67, VI, da Lei Orgânica do Município:
CONSIDERANDO que é competência do Chefe do Poder
Executivo, dentro do princípio da supremacia do interesse público,
e com base no art. 67, VI, da Lei Orgânica do Município de, expedir
decretos para regulamentar as leis, com vistas a resguardar e
promover o bem-estar da coletividade;
CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde, por meio da Portaria
n.º 188, de 03.02.2020, em razão da infecção humana causada
pela COVID-19, declarou estado de Emergência (Calamidade) em
Saúde Pública de Importância Nacional - ESPIN;
CONSIDERANDO que a Câmara dos Deputados, em 18 de março
de 2020, e o Senado Federal, em 20 de março de 2020,
reconheceram a existência de calamidade pública para os fins do
artigo 65, da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de
2000;
CONSIDERANDO os Decretos Estaduais de nº 35.672, de
16.03.2020, e de nº 35.731, de 11 de abril de 2020, que dispôs, no
âmbito do Estado do Maranhão, sobre as medidas de calamidade
em saúde pública de importância internacional e suas alterações,
em especial o novo Decreto Estadual nº 37.360/2022;
CONSIDERANDO a RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL, do
Ministério Público do Estado do Maranhão (REC-GPGJ–22022 -
Código de validação:F387DC8134), que trata da adoção de todas
as medidas sanitárias necessárias à contenção da expansão da
contaminação pela Covid-19 e suas variante Delta e Ômicron, e ao
enfrentamento do estado de calamidade pública declarado pelo
Estado do Maranhão no Decreto de nº 37.360/2022;
CONSIDERANDO que, conforme o Boletim Epidemiológico
expedido pela Secretaria de Estado da Saúde (atualizado em
09/02/2022), o Maranhão ultrapassou a marca de 396.564
(trezentos e noventa e seis mil e quinhentos e sessenta e quatro)
casos de infecção pela Covid-19, dos quais 10.562 (dez mil e
quinhentos e sessenta e dois) resultaram em óbito;
CONSIDERANDO que a recomendação é destinada ao Prefeito,
para que este adote, no âmbito domiciliar, todas as medidas
sanitárias necessárias ao enfrentamento e contenção da expansão
da contaminação pela Covid-19 e suas variantes;
CONSIDERANDO que, em razão do Poder de Polícia, a
Administração Pública Municipal pode condicionar e restringir, no
âmbito doméstico, o exercício de liberdades individuais e o uso,
gozo e disposição da propriedade, com vistas a ajustá-los aos
interesses coletivos e ao bem-estar social da comunidade local, em
especial para garantir o direito à saúde e a redução do risco de
doença e de outros agravos causados pelas infecções virais;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar, em âmbito
municipal, as regras e as medidas sanitárias necessárias à
contenção da expansão da contaminação pela Covid-19 e suas
variantes Delta e Ômicron, e ao enfrentamento do estado de

calamidade pública declarada pelo Estado do Maranhão, bem
como quanto aos procedimentos e medidas de funcionamento das
atividades econômicas e públicas para o enfrentamento da
epidemia que vem assolando o país e o mundo;
CONSIDERANDO que a omissão dos agentes públicos no efetivo
combate a pandemia por meio da realização de medidas para
contenção da expansão de contágio pelo vírus da COVID-19 e
suas variantes, pode resultar em ações judiciais de
responsabilização pessoal nas esferas cível e criminal; e
CONSIDERANDO que o Município de Magalhães de Almeida
apresenta ascensão no número de casos confirmados da
COVID-19, com 110 (cento e dez) casos ativos  (atualizado em
09/02/2022), e da síndrome gripal causada pelo novo vírus
INFLUENZA H3N2, e visando a necessidade de aplicação de
medidas sanitárias de forma conter a expansão do contágio,
DECRETA:
Art. 1º Ficam prorrogadas em sua integralidade as restrições e
mantidas todas as medidas sanitárias constantes do Decreto n°
03, de 10 de janeiro de 2022, até o dia 25 de fevereiro de 2022,
momento em que se procederá a uma nova avaliação das
circunstâncias encontradas nesta municipalidade.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando apenas as disposições contrárias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, 10 de
fevereiro de 2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: a88d4588dcc22abcd101efb6f5cc7cf1b4d41154

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 10 de Fev de 2022 Ano VI Edição - Nº 779

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               4 / 5

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2022.02.10

17:02:09 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, Qui, 10 de Fev de 2022 Ano VI Edição - Nº 779

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		email:robertabatistacea@hotmail.com
	2022-02-10T17:01:08-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	AR PRIMUS